
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1403/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày  08  tháng  6  năm 2021 

                 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập và ban hành quy chế hoạt động chốt kiểm soát phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Nghị định 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; 

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona gây ra; Công điện số 570/CĐ-TTg ngày 02/5/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch 

Covid -19; 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT/TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 105/TTr-SGTVT ngày 07/6/2021 của Giám đốc 

Sở Giao thông Vận tải. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập và ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế 

hoạt động chốt kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long, cụ thể như sau: 

1. Địa điểm đặt chốt: 

- Chốt số 1: Quốc lộ 1, Ngân hàng VietinBank  số 207, Khóm Tân Quới 

Đông, phường Trường An, thành phố Vĩnh Long. 

- Chốt số 2: Quốc lộ 1, Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy tỉnh Vĩnh 

Long, ấp Tân Bình, xã Tân Hạnh, huyện Long Hồ. 

- Chốt số 3: Quốc lộ 57, quán cà phê Cẩm Bình, ấp Bình Hòa 1, xã Bình 

Hòa Phước, huyện Long Hồ. 

- Chốt số 4: Quốc lộ 53, Trường Tiểu học Đặng Thị Chính, ấp Trường Hội, 

xã Trung Nghĩa, huyện Vũng Liêm. 

- Chốt số 5: Quốc lộ 54, UBND xã Tân An Thạnh, huyện Bình Tân. 



2 

 

 

- Chốt số 6: Quốc lộ 54, quán cà phê Hồng Hạnh, phường Đông Thuận, thị 

xã Bình Minh (Đường tránh cầu Vượt Quốc lộ 54). 

- Chốt số 7: Quốc lộ 1, Đội Cảnh sát phòng cháy chữa cháy thị xã Bình 

Minh, phường Thuận An, thị xã Bình Minh. 

- Chốt số 8: Quốc lộ 54, xã Hựu Thành, huyện Trà Ôn (cầu Trà Mẹt). 

- Chốt số 9: Giao lộ ĐT 907 giáp xã Đức Mỹ - Ấp 8, xã Trung Ngãi, huyện 

Vũng Liêm. 

Tùy theo tình hình thực tế có thể dịch chuyển vị trí đặt chốt theo chỉ đạo 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho phương 

tiện lưu thông, lực lượng thực hiện nhiệm vụ và kiểm soát y tế đảm bảo hiệu quả. 

2. Nhiệm vụ của các chốt:  

- Kiểm soát y tế đối với người vào tỉnh Vĩnh Long trên các phương tiện 

tham gia giao thông đường bộ. 

- Đo thân nhiệt, xác định người nghi nhiễm bệnh và tổ chức giám định y tế; 

xác định lịch trình, khai báo y tế đối với người ngoài tỉnh vào tỉnh Vĩnh Long. 

- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên các phương tiện vận 

tải công cộng, cá nhân vào tỉnh Vĩnh Long, đảm bảo tất cả hành khách đeo khẩu 

trang; phương tiện có trang bị dung dịch rửa tay sát khuẩn (phát khẩu trang cho 

hành khách chưa có, cấp nước sát khuẩn cho phương tiện nếu đã sử dụng hết 

hoặc chưa trang bị). 

- Xử lý vi phạm hành chính đối với các phương tiện, người dân vi phạm 

quy định về phòng, chống dịch. 

3. Thời gian thực hiện: 

- Thời gian thực hiện từ ngày 09/6/2021 đến khi có ý kiến của Trưởng Ban 

chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh. 

- Mỗi chốt trực chia thành 02 ca hoặc 03 ca/ngày (08 giờ/ca hoặc 12 giờ/ca) 

làm nhiệm vụ 24/24 giờ hàng ngày (kể cả thứ Bảy, Chủ nhật, ngày lễ và ngày 

nghỉ). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Thành phần tham gia 

- Công an tỉnh làm chốt trưởng, ca trưởng các ca trực. Sở Y tế làm chốt phó, 

ca phó các ca trực. 

- Đối với các chốt số 1,2,3,4,5,6,8: Mỗi chốt bố trí 21 đồng chí/chốt/ngày 

do Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Giám đốc 

Sở Y tế, Giám đốc Sở Giao thông Vận tải, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cử lực lượng tham 

gia, cụ thể: Công an tỉnh 03 đồng chí; Sở Y tế 03 đồng chí; Bộ Chỉ huy quân sự 

tỉnh 03 đồng chí (là lực lượng dân quân tự vệ tại địa bàn đóng chốt); Thanh tra 



3 

 

 

Sở Giao thông Vận tải 03 đồng chí; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

tỉnh 06 đồng chí; mỗi huyện, thị xã, thành phố 03 đồng chí/chốt. 

- Đối với chốt số 7: bố trí 20 người tham gia trực; Thành phần, số lượng 

tham gia ca trực như các chốt số 1,2,3,4,5,6,8; Riêng lực lượng Thanh tra Sở 

Giao thông Vận tải cử 02 đồng chí thay ca luân phiên trực từ 06 giờ đến 18 giờ 

hàng ngày. 

- Đối với chốt số 9: bố trí 18 người tham gia trực; Thành phần, số lượng 

tham gia ca trực như các chốt số 1,2,3,4,5,6,8 trừ lực lượng Thanh tra Sở Giao 

thông Vận tải không tham gia. 

2. Nhiệm vụ cụ thể của các lực lượng 

a) Công an tỉnh: Điều hành công việc chung, thực hiện nhiệm vụ dừng 

phương tiện để kiểm tra, kiểm soát; đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực chốt. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động hàng ngày của các chốt kiểm soát về Ủy 

ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nơi đặt chốt và Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Long. 

b) Sở Y tế 

+ Chuẩn bị các dụng cụ y tế, khẩu trang, nước sát khuẩn, trang bị đồ bảo hộ, 

dụng cụ thực hiện đo thân nhiệt, hướng dẫn người dân khai báo y tế, lịch sử đi 

lại, xác định người nghi nhiễm bệnh và tổ chức giám định y tế. 

+ Tổng hợp các chi phí các hoạt động tại chốt gửi về Sở Giao thông Vận tải 

tổng hợp trình Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Long. 

+ Tổng hợp số liệu hoạt động của các chốt gửi về Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Long. 

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

+ Bố trí phương tiện, vật tư, thiết bị, điều kiện làm việc, sinh hoạt.... để 

thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, hỗ trợ khai báo y tế tại các chốt; chuyển 

các trường hợp có biểu hiện nghi nhiễm COVID-19 vào các cơ sở y tế kiểm tra, 

sàng lọc, cách ly theo quy định. 

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của chốt kiểm soát về Công an tỉnh 

và Sở Y tế (trước 07 giờ và 16 giờ hàng ngày) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh. 

d) Sở Giao thông Vận tải trang bị các biển báo hạn chế tốc độ, biển báo 

hiệu kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19 cho các chốt kiểm soát, phân công 

lực lượng hỗ trợ dừng phương tiện, hướng dẫn phương tiện dừng, đỗ nơi an toàn. 

Dự trù kinh phí hoạt động của các chốt kiểm soát trình Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Long. 

e) Sở Thông tin và Truyền thông: Tuyên truyền về công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 đến người dân và trang bị thiết bị phát sóng Wifi, 3G tại 

các chốt phục vụ cho công tác khai báo y tế của người dân. 



4 

 

 

g) Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long, Báo Vĩnh Long, Cổng 

thông tin điện tử tỉnh Vĩnh Long: tăng cường công tác truyền thông, đưa tin 

các vị trí đặt chốt để người dân biết, tổ chức thực hiện. 

h) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh: Phối hợp kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên các phương 

tiện vận tải công cộng; tuyên tuyền, hướng dẫn người dân khai báo y tế, lịch sử 

đi lại. 

i) Sở Tài chính bố trí kinh phí cho các chốt hoạt động theo quy định. 

Điều 3. Khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố bố trí tất cả các chốt khép kín trên địa bàn quản lý, kể cả các bến 

khách ngang sông theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

tỉnh Vĩnh Long. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Y tế, Tài 

Chính, Giao thông Vận tải, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Chỉ huy 

trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc Đài Phát 

thanh và Truyền hình Vĩnh Long, Tổng biên tập Báo Vĩnh Long và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- BCĐQG phòng, chống dịch COVID-19; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an; 

- Bộ Y tế; 

- Bộ Giao thông Vận tải; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng VX, KT-NV; 

- Lưu: VT, 3.09.05. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

Chốt kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long  

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND, ngày     /6/2021 

 của Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

Điều 1. Nhiệm vụ chung 

- Tên biển báo chốt kiểm soát “CHỐT KIỂM SOÁT PHÒNG, CHỐNG 

DỊCH COVID-19” có barie chắn, bảo hộ y tế, khẩu trang, găng tay, sổ ghi chép 

nhật ký phương tiện và người được kiểm tra (gồm: biển kiểm soát, họ tên, địa 

chỉ, số điện thoại, nơi xuất phát, nơi đến) và sổ nhật ký phân công ca trực. 

- Thường trực làm nhiệm vụ tại chốt kiểm soát gồm: 

+ Kiểm soát y tế đối với người vào địa bàn tỉnh trên các phương tiện vận tải 

hành khách (xe ô tô); 

+ Đo thân nhiệt xác định người nghi nhiễm bệnh và tổ chức giám định y tế; 

+ Kiểm tra xác định lịch trình, khai báo y tế đối với người dân từ tỉnh khác 

về; 

+ Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên các phương tiện 

vào tỉnh Vĩnh Long, đảm bảo tất cả các hành khách đeo khẩu trang; phương tiện 

có trang bị dung dịch rửa tay sát khuẩn; 

- Thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, thường xuyên 

rửa tay bằng xà phòng và dung dịch sát khuẩn khác. 

- Theo dõi, giám sát phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi 

ngờ mắc bệnh để triển khai thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định. Khi 

phát hiện có trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh, chốt kiểm soát khẩn trương báo 

cáo về UBND các huyện, thị xã, thành phố nơi lập chốt kiểm soát để đưa các 

trường hợp vào các cơ sở y tế kiểm tra, sàng lọc, cách ly theo quy định. 

- Quản lý, sử dụng các trang thiết bị y tế được cung cấp theo quy định. 

Điều 2. Nhiệm vụ các lực lượng tham gia 

1. Công an tỉnh 

- Cử lực lượng cán bộ tham gia đầy đủ, làm Chốt trưởng và Ca trưởng để 

chỉ đạo và phân công nhiệm vụ các thành viên tham gia chốt kiểm soát; bố trí vị 

trí chốt kiểm soát, dừng các phương tiện để kiểm tra y tế đối với tài xế, người 

phục vụ và hành khách trên xe; đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực chốt; ghi 

chép sổ nhật ký phương tiện và sổ nhật ký phân công và theo dõi, chấm công các 

lực lượng tham gia ca trực. 



6 

 

 

- Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ người vào tỉnh Vĩnh Long nhất là các trường 

hợp trở về và đi qua từ vùng dịch. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động hàng ngày của các chốt kiểm soát về 

Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nơi đặt chốt và Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Long. 

2. Sở Y tế 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tuyến huyện trên địa bàn Ủy ban nhân dân huyện, 

thị xã, thành phố nơi lập chốt kiểm soát là đầu mối, cử nhân viên y tế có nghiệp 

vụ tham gia làm Chốt phó và Ca phó. 

- Trang bị đầy đủ máy đo thân nhiệt, máy phun hóa chất (nếu có), bảo hộ y 

tế, khẩu trang, găng tay, hóa chất khử khuẩn được pha chế và sử dụng theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo pha đúng nồng độ, thuốc sát trùng tay tại chỗ 

và các phương tiện cần thiết khác. 

- Là đơn vị chủ trì về nghiệp vụ kiểm soát dịch bệnh của chốt kiểm soát; tổ 

chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch. 

- Có phương án phòng bệnh cho hành khách và người điều khiển phương 

tiện khi có trường hợp biểu hiện nghi nhiễm bệnh COVID-19 hoặc nghi ngờ 

mắc bệnh trên các phương tiện vận tải hành khách. 

- Thực hiện đo thân nhiệt, hướng dẫn người dân khai báo y tế, lịch sử đi 

lại ..., lưu trữ hồ sơ khai báo. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh dừng hoạt động các chốt kiểm soát khi 

đủ điều kiện. 

- Bố trí đủ lực lượng tham gia và chịu sự phân công của Chốt trưởng. 

3. Sở Giao thông Vận tải 

- Là thành viên của chốt kiểm soát, cử thành viên tham gia (Thanh tra Sở) 

trực hàng ngày, chịu trách nhiệm về biển báo, rào chắn; cắm biểm giảm tốc, lắp 

đặt đèn đảm bảo an toàn giao thông; tham gia phối hợp dừng và hướng dẫn 

phương tiện dừng, đỗ nơi an toàn để kiểm tra y tế. 

- Điều động phương tiện, nhân lực phục vụ việc vận chuyển người dân khi 

lái xe kiểm tra nghi nhiễm bệnh. 

- Bố trí đủ lực lượng tham gia và chịu sự phân công của Chốt trưởng. 

4. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

- Phân công lực lượng dân quân tự vệ tại địa bàn nơi đóng chốt là thành 

viên của chốt kiểm soát, hàng ngày kiểm tra việc thực hiện tham gia của các 

thành viên, phối hợp cùng cán bộ y tế thực hiện: Kiểm tra y tế (kiểm tra thân 

nhiệt, đeo khẩu trang, khử trùng phương tiện…); tham gia phối hợp dừng các 

phương tiện quân sự để kiểm tra y tế. 



7 

 

 

- Phối hợp hướng dẫn người dân, người nước ngoài khai báo y tế, lịch sử đi 

lại, tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các hình thức khai báo y tế điện tử và thực 

hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng chốt phân công. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo lực lượng tổ chức trực kiểm soát 24/24 giờ các ngày trong tuần 

(kể cả ngày thứ Bảy, Chủ nhật, ngày lễ và ngày nghỉ) để theo dõi, nắm bắt tình 

hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; tổng hợp, cáo cáo theo quy định. 

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các chế độ, chính sách cho thành viên 

tham gia chốt kiểm soát theo quy định. 

- Tổng hợp, lập danh sách các thành viên tham gia chốt kiểm soát; đảm bảo 

cơ sở vật chất và điều kiện sinh hoạt cho lực lượng làm việc tại chốt. 

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

- Là thành viên của chốt kiểm soát, cử thành viên tham gia (Đoàn thanh 

niên) trực hàng ngày, chịu trách nhiệm tuyên truyền và cấp phát khẩu trang, 

nước sát khuẩn cho người dân, hướng dẫn người dân đến vị trí khai báo y tế và 

hỗ trợ người dân cách thức khai báo y tế hoặc khai hộ cho người cao tuổi, trẻ em. 

- Hỗ trợ lực lượng ghi chép sổ theo dõi, nhật ký, chấm công hàng ngày. 

- Bố trí đủ lực lượng tham gia và chịu sự phân công của Chốt trưởng. 

Điều 3. Phân công trực 

- Chế độ trực: Trực 24/24 giờ các ngày trong tuần, mỗi ngày chia làm 02 ca 

hoặc 03 ca, 08 giờ hoặc 12 giờ/ca (kể cả ngày thứ bảy, Chủ nhật, ngày lễ và 

ngày nghỉ). 

- Trách nhiệm của Chốt trưởng: Quản lý và phân công cán bộ của chốt, 

chịu trách nhiệm về kết quả hoạt động của chốt kiểm soát trước Ban Chỉ đạo 

tỉnh. 

- Quản lý toàn bộ lực lượng của mỗi ca trực (chấm công), tiếp nhận bàn 

giao ca trực, chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo về kết quả hoạt động của ca, 

báo cáo định kỳ và đột xuất với Ban chỉ đạo. 

- Trách nhiệm của từng thành viên: Thực hiện theo sự quản lý, phân công 

của chốt Trưởng, Trưởng ca và theo trách nhiệm đã được phân công của ngành. 

- Khi thực hiện nhiệm vụ, lực lượng các ngành phải mang trang phục, phù 

hiệu của ngành mình quy định, thực hiện tốt chuẩn mực, tác phong, ứng xử công 

vụ và có sự phối kết hợp chặt chẽ để hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Danh sách người trực được thông báo công khai tại chốt kiểm soát; có 

bảng chấm công và theo dõi người trực hàng ngày. 

- Thành viên chốt kiểm soát không được tự ý bỏ trực khi đã được phân 

công và không được sự đồng ý của Chốt trưởng, Trưởng ca; phải hoàn toàn chịu 

trách nhiệm trước Lãnh đạo của ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị 



8 

 

 

xã, thành phố nơi lập chốt, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ được 

phân công. 

- Chốt kiểm soát mở sổ ghi chép hoạt động cụ thể, đầy đủ theo từng ca. 

Điều 4. Thời gian thực hiện, chế độ phụ cấp và chế độ báo cáo 

- Thời gian thực hiện trực ở các chốt kiểm soát: Theo Quyết định của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long hoặc chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Long. 

- Chế độ, chính sách cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ tại các Chốt kiểm soát 

phòng, chống dịch COVID-19 chi trả theo hướng dẫn của Sở Tài chính. 

- Chế độ báo cáo: 

+ Trưởng chốt có trách nhiệm tổng hợp kết quả, báo cáo về Ban chỉ đạo, 

Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nơi lập chốt hàng ngày. 

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nơi lập chốt tổng hợp, báo 

cáo kết quả hoạt động của Chốt kiểm soát về Công an tỉnh và Sở Y tế (trước 07 

giờ và 16 giờ hàng ngày) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh. 

Điều 5. Trong quá trình thực hiện, trường hợp cần thiết điều chỉnh, bổ sung 

quy chế, các cơ quan, địa phương, đơn vị đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Giao thông Vận tải) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-06-08T15:08:22+0700




